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Skrypt adresowany jest przede wszystkim do 
słuchaczy pierwszych i drugich kursów Wojsk Lądo­
wych ASG WP. Celem skryptu jest wprowadzenie w 
sprawy organizacji artylerii, jej roli we współ­
czesnych działaniach bojowych, uporządkowanie po­
jęć klasyfikacyjnych i charakterystyk taktyczno- 
technicznych sprzętu artyleryjskiego oraz przed­
stawienie najogólniejszych zasad użycia poszcze­
gólnych pododdziałów, oddziałów i związków takty­
cznych artylerii w walce.

Znajomość struktury organizacyjnej artylerii, 
jej klasyfikacji i zasadniczych parametrów takty- 
czno-technicznych sprzętu jest wstępnym warunkiem 
umożliwiającym studiowanie zasad taktycznego wy­
korzystania artylerii na polu walki.

Z wielu względów w wojskach występują niezu- 
pełpie Jednakowe organizacje artylerii i wyposa­
żenie w sprzęt artyleryjski. Dlatego,podczas szko­
lenia w Akademii Sztabu Generalnego W P , opieramy 
się na tzw. ćwiczebnej organizacji wojsk, a w tym 
i artylerii, na organizacji, która uogólnia ist­
niejący stan stan rzeczy przy uwzględnieniu ten­
dencji rozwojowych na najbliższy okres szkolenia.
W skrypcie oparto się o ćwiczebne etaty dywizji 
zmechanizowanej, dywizji pancernej i dywizji de­
santowej, wprowadzone w 1976 r., a w szczegółach 
nie ujętych w tych etatach oraz w odniesieniu do 
organizacji artylerii związków operacyjnych - przy­
jęto ustalenia Szefostwa WRiArt. lub niekiedy z 
konieczności własne analogie.
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Współczesna organizacja artylerii opiera się 

na szeregu zależnościach uwzględniajęcych:
- doświadczenia minionych wojen » zakresie 

organizacji artylerii i JeJ wykorzystania?
• założenia doktrynalne odnośnie charakteru 

przyszłej wojny oraz roli i znaczenia poszczegól­
nych rodzajów wojsk na polu walki;

- możliwości ekonomiczne państwa w dziedzi­
nie wyposażenia wojsk w nowoczesny sprzęt;

- formy organizacyjne oddziałów i zwięzków 
ogólnowojekowych;

- oraz organizację wojsk potencjalnego prze­
ciwnika i zasady prowadzenia przez niego walki.

Nie Jest w tej chwili istotna gradacja waż­
ności poszczególnych czynników wywierających wpływ 
na kształtowanie się struktury organizacyjnej ar­
tylerii; można mieć w tej sprawie różne zdania. 
Faktem Jest Jednak, że organizacja artylerii bę­
dzie racjonalna tylko wówczas. Jeśli będzie sta­
nowić ściśle za sobę powiązany całokształt wymie­
nionych czynników. Nieuwzględnienie Jednego z nich 
może prowadzić do zwichnięcia struktury organiza-' 
cyjnej tego rodzaju broni i naruszenia zależności 
kształtujących się pomiędzy potrzebami wojsk a 
możliwościami bojowymi artylerii.

Organizacja artylerii i JeJ usytuowanie w 
strukturze organizacyjnej wojsk nie Jest czymś 
niezmiennym. Formowanie się struktur organizacyj-
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nych artylerii, obumieranie części elementów iet- 
niejęcych struktur i powstawanie nowych - Jest 
procesem cięgłym i ściśle zwięzanym zarówno z ogól­
nym rozwojem cywilizacyjnym. Jak i doświadczenia­
mi płynęcymi z praktyki życia codziennego w szko­

leniu bojowym wojsk.
Rozwój nauki, postęp techniczny i stały 

wzrost możliwości ekonomicznych państwa - oto
czynniki rzutujęce w sposób zasadniczy na techni­
zację wojsk, w tym również na rozwój artylerii w , 
szerokim tego słowa znaczeniu. Dowodzi tego powo­
jenny rozwój naszych sił zbrojnych, które w po­
równaniu do uzbrojenia i wyposażenia ludowego Woj­
ska Polskiego z czasów II wojny światowej przeszły 
głębokie przeobrażenia, stajęc się w pełni nowo­
czesnymi, Jakościowo nowymi siłami. Upancernienie 
i zmechanizowanie wojsk lędowych, ich rakietyza- 
cja. Jak również wyposażenie w bogaty arsenał 
środków radiotechnicznych i innych spowodowały 
ogromny wzrost ich możliwości bojowych. Dywizja 
piechoty z czasów II wojny światowej i współcze­
sne dywizje zmechanizowane w aspekcie Jakościo­
wym tkwię w różnych epokach, aczkolwiek dzieli Je 

tylko ćwierćwiecze.
Podobne przemiany zaszły i w artylerii.Na JeJ 

bazie, w oparciu o JeJ kadry narodziły się wojska 
rakietowe, nowy rodzaj broni, przeznaczony do prze­
noszenia broni masowego rażenia o niebywałej do- 
tęd sile. Fakt ten zaważył decydujęco na współ­
czesnej strukturze organizacyjnej i koncepcjach



wykorzystania samej artylerii. Oak wiadomo,« cza­
sie minionej wojny u podstaw wykorzystania arty­
lerii, najogólniej bioręc, leżało zmasowane JeJ 
użycie na polu walki. Dla zmasowanego wykorzysta­
nia artylerii trzeba było mieć dużo tej arty­
lerii. Ponieważ zaś w ogólnowojskowych zwięzkach 
i oddziałach artyleria mogła zajmować określone 
ilościowo miejsce, tworzono znacznę liczbę zwięz- 
ków i oddziałów artylerii Odwodu Naczelnego Do­
wództwa /OND/, która umożliwiała zmasowanie na wy­
branych kierunkach i w określonym czasie dużej 
ilości artylerii, zapewniaJęceJ obezwładnienie 
przeciwnika na odcinkach przełamania i dokonania 
wyłomu w Jego obronie. Zwięzki taktyczne tej arty­
lerii nosiły charakterystycznę, odzwierciedlajęcę 
istotę przeznaczenia nazwę - dywizji artylerii 
przełamania. Dak dużę rolę odegrała w ostatniej 
wojnie w Armii Radzieckiej artyleria OND wystar­
czy przytoczyć naetępujęce dane: na poczętku woj­
ny artyleria OND stanowiła około 10% całej arty­
lerii, pod koniec wojny - 50%.

Wprowadzenie w uzbrojenie wojsk rakiet typu 
"ziemia - ziemia" zdolnych do przenoszenia broni 
masowego rażenia spowodowało, generalnie bioręc, 
przesunięcie punktu ciężkości w zakresie niszcze­
nia sił żywych i środków ogniowych przeciwnika z 
artylerii na wojska rakietowe. Fakt ten wywarł de- 
cydujęcy wpływ na współczesnę strukturę organiza- 
cyjnę artylerii w siłach zbrojnych Państw Układu 
Warszawskiego, a mianowicie:
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- wyeliminowano całkowicie lub pozostawiono nie- 
znacznę tylko część artylerii OND, utrzymuięc 
jedynie artylerię armijnę i frontowę dla wzmac­
niania dywizji działających na głównych kierun­
kach i uzyskiwania niezbędnych gęstości arty­
lerii;

- wprowadzono w uzbrojenie wojsk oddziały i związ­
ki rakietowe, jako nowe elementy struktur orga­
nizacyjnych, zdolne w wyniku zmasowanych ude- 
r_:eń do radykalnej zmiany stosunku sił na wy­
branych kierunkach.

Współczesna organizacja Wojsk Rakietowych i 
Artylerii stanowi więc określone połączenie obu 
tych rodzajów broni. Nie sprawdziły się jednak daw­
ne przypuszczenia, że uderzenia jądrowe usuną w 
cień ogień klasyczny, a w związku z tym i główne­
go jego wykonawcę - artylerię.

Istniejące proporcje w zakresie ilościowego 
usytuowania oddziałów rakietowych i artylerii w 
wojskach nie są stałe i będą się zmieniać stosow­
nie do postępu technicznego w dziedzinie konstruo­
wania nowych wzorów obu tych rodzajów uzbrojenia, 
doświadczeń w zakresie ich użycia oraz w związku 
z doskonaleniem struktur organizacyjnych wojsk.

Myślę przewodnią w tworzeniu współczesnej 
struktury organizacyjnej wojsk rakietowych i arty­
lerii w związkach ogólnowojskowych była dążność do 
posiadania na wszystkich szczeblach dowodzenia 
optymalnie niezbędnej liczby środków ogniowych za­
pewniających piechocie i czołgom swobodę działania
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i cięgłość wsparcia ogniowego oraz uniezależnie­
nie zwięzków i oddziałów pod względem ogniowym od 

wyższego szczebla*
Zasada zmasowanego wykorzystania artylerii na 

polu walki obowiązuje w całej pełni i obecnie. 3ed- 
nakże realizacja tej zasady będzie się odbywać nie 
głównie drogę gromadzenia na wybranych kierunkach 
dużych mas artylerii, co jest już utrudnione cho­
ciażby z uwagi na to, że artylerii jest w wojskach 
lądowych mniej niż dawniej; u podstaw zmasowanego 
użycia artylerii leży obecnie przede wszystkim ma­
newr jej ogniem i bardziej skuteczne wykorzysta­
nie tego ognia,co zapewnić muszą nowoczesne środ­

ki rozpoznania i lepsze środki łączności.
Dużym osiągnięciem jest wprowadzenie wozów 

dowodzenia /ruchomych punktów kierowania ogniem - 
RPKO/; prowadzone są intensywne badania w zakre­
sie automatyzacji dowodzenia, które wkroczyły w 
fazę weryfikacji! wiole jest jeszcze do uczynie­
nia w zakresie rozwoju środków rozpoznania.

Zadania niszczenia i obezwładniania dużych 
zgrupowań przeciwnika, tworzenie korytarzy umożli­
wiających wojskom pancernym i zmechanizowanym do­

konanie wyłomu w jego obronie 1 rozwijanie sukce­
su spadły obecnie głównie na wojska rakietowe«któ­
rych uderzenia jądrowe spełniać będą swe zadania 
lepiej i skuteczniej niż ogień mas artylerii kon­
wencjonalnej. Fakt ten w żadnym wypadku nie umniej 
sza roli artylerii na współczesnym polu walki. 
Tendencje zmierzające do uszczuplenia jej stanów
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ilościowych w związkach i oddziałach, próby podwa­
żania jej znaczenia w walce okazały się błędne i 
nie wytrzymały konfrontacji z aktualnym stanem na­
szej wiedzy o siłach zbrojnych i charakterze współ^ 
czesnej walki. Odwrotnie, artyleria nadal uznawa­
na jest powszechnie za ważny rodzaj broni,bez któ­
rego, mimo dużego upancernienia wojsk,a tym samym 
zwiększenia siły ognia związków i oddziałów, nie 
jest możliwe prowadzenie walki.

Bronią jądrową nie można zwalczać wszystkich 
obiektów i celów nieprzyjaciela. Należy tu pamię­
tać bowiem o:
- ekonomicznej stronie /kosztach/ stosowania tej 

broni;
- ograniczeniach wykonania uderzeń jądrowych ze 

względów bezpieczeństwa wojsk własnych:
- niecelowości, w określonych warunkach, wykona­

nia uderzeń jądrowych z uwagi na poboczne skut-
' ki /względy humanitarne i militarne/;

- nieopłacalności zwalczania celów o niedużych 
wymiarach uderzeniami jądrowymi.

3ak wskazują doświadczenia ćwiczeń jest wie­
le obiektów i celów, które trzeba razić środkami 
konwencjonalnymi, a zwłaszcza ogniem artylerii. 
Zasadniczymi celami ognia artylerii będą takie, 
jak!
- taktyczne środki napadu jądrowego;
- pododdziały nieprzyjaciela będące w bezpośred­

niej styczności z naszymi wojakami;

13



- artyleria, moździerze, czołgi, środki elektro­
niczne, punkty dowodzenia i inne cele,w tym tak 
zwane pojedyncze.

Należy również wzięć pod uwagę, że broó Jęd- 
rowa w sposób zmasowany będzie używana zwłaszcza 
na kierunku głównego uderzenia, a w znacznie mniej­
szej skali na innych kierunkach. Doprowadzi to nie- 
wętpliwie do wykonywania na tych innych kierun­
kach dużej ilości zadań zwykłymi środkami,a prze­
de wszystkim ogniem artylerii. Ogień artylerii» 
będzie szeroko stosowany podczas wykorzystania 
przez nacierajęce własne wojska skutków uderzeń 
jędrowych w celu ostatecznego rozbicia nieprzyja- 
jaciela i opanowania zajmowanego przez niego obsza­
ru w jak najkrótszym czasie. W warunkach stosowa-

j® nadal pod-
s1 Ręcznym środkiem_bezgośredniegog- 
niowego^wsparcia wojsk.

Rola artylerii wzrosła tym bardziej, kiedy 
okazało się, że we współczesnych warunkach wojna 
w pierwszym jej etapie, a niekiedy w całości,może 
być prowadzona bez użycia broni masowego rażenia. 
Takiej wojny nie można prowadzić bez artylerii do­
brej jakościowo i odpowiednio liczebnej.

Ogień artylerii nie może się równać w skut­
kach z uderzeniami jędrowymi, jednak Jego moc jest 
dostateczna aby obezwładnić i zniszczyć siłę żywę, 
środki ogniowe i bojowy sprzęt techniczny nawet 
wówczas, gdy sę one okopane i ukryte w schronach 
bojowych.

14



działań
bojowych - w wojskach lędowych najniższych szcze- 

ti2£t,ifi5iyS2Dyęti /batalion - pułk/, dowódcy któ­
rych nie dysponuję ani wojskami rakietowymi ani 
lotnictwem - aftyleria^gozostaje w ich ręku głów- 
2§-.5-«S. 03*̂ iow^.

Ważnym zjawiskiem w zakresie usytuowania ar­
tylerii we współczesnych strukturach organizacyj­
nych wojsk jest przesunięcie części artylerii, 
znajdującej się uprzednio w wyższych ogniwach, do 
ogniw dołowych oraz wprowadzenie w pułkach zmecha- 
nizowanych i dywizjach pododdziałów o większej si­
le ognia i większych możliwościach bojowych. Na 
przykład: przesunięcie moździerzy 120 mm z arty­
lerii pułkowej do batalionowej, wprowadzenie 
122 mm haubic do pułków zmechanizowanych, w tym 
do pułków zmechanizowanych na BWP 122 mm haubic 
samobieżnych, wyposażenie artylerii dywizji w 
sprzęt tak dalekonośny i .0 dużej sile ognia 
jak wyrzutnie artylerii rakietowej BM-21.

Rozpatrując problematykę struktury organiza­
cyjnej artylerii należy mieć na uwadze, że organi­
zacja artylerii, jak każda organizacja, będzie 
właściwa tylko wówczas, gdy będzie się opierać na 
zasadzie umiejętnego łączenia w jedną całość wszy­
stkich jej elementów bez nadmiernej rozbudowy jed­
nych i niedorozwoju pozostałych. Inaczej mówiąc, 
nie wystarcza wyposażyć oddziały w dużą ilość 
sprzętu artyleryjskiego; będzie to tylko część
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spełnionego zadania. Sprzęt artylerii bez odpo­
wiednich środków, rozpoznania i łęczności, bez sy­
stemu zabezpieczajęcego sprawne zaopatrywanie od­
działów artylerii w amunicję i MPS, bez dobrze wy­
szkolonych kadr, może się okazać mało przydatny. 
Historia sztuki wojennej daje aż nadto przykładów, 
kiedy artyleria z powodu braków w jej strukturze 
organizacyjnej i złego systemu zabezpieczenia jej 
działań bojowych nie mogła w pełni rozwinęć swych 
możliwości bojowych, co uwidoczniało się zazwy­
czaj w najbardziej krytycznych momentach walki.
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2. OGÓLNA^Kl^S^IKACaA^ARTYLERII^N^^

Klasyfikacja artylerii. Jak wszelka klasyfi­
kacja, może być bardzo różna zależnie od przyję­
tego kryterium. Polega na umówieniu się co do in­
terpretacji pewnych pojęć i nazw, często zwycza­
jowych. Możliwy podział artylerii naziemnej wed­
ług wybranych kryteriów przedstawia załęcznik 1.

a/ Rodzaje artylerii według właściwości tak­
tyczne- technicznych

Artylerię, przyjmujęc Jako kryterium sposób 
nadania pociskowi prędkości poczętkowej,możemy po­
dzielić na owg.

pocisku odbywa
się z prowadnicy wyrzutni w wyniku pracy silnika 
rakietowego umieszczonego w samym pocisku. Pocisk, 
podobnie Jak rakieta, rozpoczyna lot z pracujęcym 
silnikiem. Doświadczenia ostatniej wojny świato­
wej wykazały duże walory artylerii rakietowej po- 
legajęce na zdolności wystrzelenia znacznej ilo­
ści pocisków w krótkim czasie. Zdolność ta wynika 
z tego, że pociski rakietowe posiadajęc własny na­
pęd nie wymagaję skomplikowanych urzędzeń artyle­
ryjskich do wystrzelenia. Umożliwiło to wykorzy­
stać na wyrzutnie rakietowe samochody umieszcza- 
Jęc na nich szereg prowadnic i proste urzędzenia 
do odpalenia pocisków. Pocisków nie odpala się Jed­

nocześnie ze wszystkich prowadnic wyrzutni lecz w 
małych odstępach czasu i/łęcznie kilka do kilku-
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dziesięciu sekund/,co umownie nazywa się salwę, a 
zapewnia znacznę gęstość wybuchów w rejonie celu 
w krótkim czasie. Wykorzystujęc zdolność arty­
lerii rakietowej do wystrzelenia znacznej ilości 
pocisków w krótkim czasie, jak też uwzględniajęc 
dość znaczny rozrzut wybuchów, najbardziej racjo­
nalne jest strzelanie salwami baterii i dywizjo­
nów do sił żywych nieprzyjaciela rozmieszczonych 
na dużych powierzchniach, a nie położonych w bez­
pośredniej styczności z własnymi wojskami. Aktual­
nie sprzęt artylerii rakietowej reprezentowany 
jest przez wyrzutnie o oznaczeniu BM-21. Ważniej­
sze dane taktyczno-techniczne zawiera załęcznik 2. 
Wyrzutnie BM-21, które w chwili obecnej nie maję 
właściwie konkurencji w skali światowej, a które 
powszechnie już wyparły dobre lecz o zbyt małej 
donośności /9810 m/ wyrzutnie BM-14 dysponuję ol- 
brzymię siłę ognia i największym zasięgiem z ca­
łego arsenału naszego sprzętu artyleryjskiego.

Potrzeby współczesnego pola walki w niszcze­
niu opancerzonych celów, zrodziły przeciwpancerne 
pociski kierowane, będęce w swej istocie pociska­
mi rakietowymi. Odpalenie przeciwpancernych po­
cisków kierowanych odbywa się z wyrzutni zmonto­
wanych na transporterach opancerzonych lub samo­
chodach albo z wyrzutni przenoszonych przez ob­
sługę. Pociski wystrzeliwane sę kolejno i ich lo­
tem kieruje operator z wyrzutni lub z pulpitu wy- 
nośnego.

Operator po wystrzeleniu pocisku zanim roz­
pocznie kierować jego lotem musi uchwycić pocisk
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w pole widzenia przyrzędu, co jest możliwe w za­
leżności od typu systemu pocisku w odległości 500- 
600 m od wyrzutni i stanowi tzw. strefę martwę.
Ta najmniejsza donośność kierowanego lotu jest 
pewnę ujeranę stronę przeciwpancernych pocisków 
kierowanych, W toku kierowania lotem operator mu­
si śledzie i sam lot i cel. Przewiduje się ulep­
szenie systemu sterowania polegajęce na tym, że 
operatorowi wystarczy utrzymywać skrzyżowania 
siatki przyrzędu optycznego na celu /wybranym
punkcie celu/, a naprowadzenie odbywać się będzie 
automatycznie - łęcznie więc będę to systemy pół­
automatyczne ,

Sygnały sterowania przekazywane sę za pośred­
nictwem przewodu albo drogę radiowę. System prze­
wodowy utrudniał strzelanie do celów nawodnych lub 
położonych za szerokę przeszkodę wodnę - ulepsze­
nie izolacji przewodów tę niedogodność już usunęły. 
Przeciwpancerne pociski kierowane charakteryzuje 
znaczna przebijalność pancerza i wysokie prawdo­
podobieństwo trafienia. Aktualnie pododdziały 
przeciwpancernych pocisków kierowanych /PPK/ wy­
posażone sę w wyrzutnie 2P27 z pociskiem 3M6 oraz 
w wyrzutnie 9P111 /zwane typu "Malutka"/ z poci­
skiem 9M14M, Sę to systemy przewodowe. Ważniejsze 
dane taktyczno-techniczne ujmuje załęcznik 3.

)jy_artylerii^lufowaj wystrzelenie pocisku na­
stępuje w wyniku spalenia ładunku prochowego w 
przewodzie lufy. Przewód lufy może być gwintowany 
/artyleria gwintowana/ lub niegwintowany /arty-
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leria gładkolufowa/. Lot pocisku artylerii lufo­
wej, podobnie jak pocisku artylerii rakietowej, 
odbywa się torem balistycznym, to znaczy tak jak 
swobodnie rzucone ciało, któremu nadano prędkość 
poczętkowę. W artylerii gwintowanej pocisk przy 
wystrzeleniu otrzymuje dodatkowy ruch obrotowy wo­
kół swej osi podłużnej, co zapewnia stateczność 
lotu. W artylerii gładkolufowej, podobnie jak w 
artylerii rakietowej, stateczność lotu uzyskuje 
się dzięki zastosowaniu specjalnych stateczników. 
Skierowanie pocisku w rejon celu uzyskuje się 
przez odpowiednie wycelowanie lufy /w artylerii 
rakietowej - prowadnic/ w kierunku i nadanie lu­
fie /prowadnicy/ właściwego kęta podniesienia. 
Przy amunicji artyleryjskiej o zmiennych ładun­
kach, dajęcych różne prędkości początkowe - dono- 
śność lotu jest dodatkowo uzależniona od zastoso­
wanego rodzaju ładunku.

Zależnie od azeregu właściwości konstrukcyj­
nych sprzęt artyleryjski dzieli się na trzy za­
sadnicze typy: armaty haubice i moździerze. Ola 
uogólnienia pewnych cech mówi się niekiedy o arty­
lerii armatniej, haubicznej. W artylerii lufowej 
występuje też sprzęt posiadający właściwości dwóch 
podstawowych typów sprzętu i wówczas taki sprzęt 
nazywa się np. armatohaubicą lub haubicoarmatą w 
zależności od tego, które właściwości przeważają. 
Aktualnie ze sprzętu artylerii lufowej w wyposa­
żeniu występują:
- armaty /A/: 85 mm i 122 mm;
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- haubice /H/: 122 mm i 152 m m ;
- haubicoarmaty /HA/: 152 mm;
- moździerze /M/: 82 mm 1 120 mm.

Artylerię wyposażoną w sprzęt o kalibrze po- 
częwszy od armat 122 mm /nie wliczajęc haubic 
122 mm/ i większym, zwyczajowo przyjęto nazywać 
dalekonośnę.

Ważniejsze dane taktyczno-techniczne sprzętu 
artylerii lufowej ujęto - w załęczniku 4.

Przyjmujęc jako kryterium sposób przewozu, 

artylerię można podzielić na samobieżn^^ciggOioOfz

w warunkach współczesnego pola walki najko­
rzystniejszy jest sprzęt samobieżny i jednocze­
śnie opancerzony, jako najbardziej manewrowy i 
bardziej odporny na oddziaływanie ogniowe nieprzy­
jaciela. Należę tu: artyleria rakietowa, której 
wyrzutnie zmontowane sę na pojazdach samochodo­
wych /BM/, wyrzutnie przeciwpancernych pocisków 
kierowanych na transporterach opancerzonych oraz 
122 mm haubice samobieżne.

W naszych warunkach obecnie jeszcze najlicz­
niej reprezentowany jest sprzęt cięgniony - gdzie 
działa cięgnione sę samochodowymi cięgnikami arty­
leryjskimi, Należy tu większość artylerii lufowej: 
85 mm armaty, 120 mm moździerze, 122 mm haubice 
/cięgnione/, 122 mm armaty, 152 mm haubice i
152 mm haubicoarmaty.

Walory sprzętu samobieżnego wyraźne sę przy 
wsparciu działań manewrowych. Natomiast sprzęt
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cięgniony posiada pewnę nawet przewagę tam gdzie 
trzeba wystrzelić w określonym krótkim czasie zna­
czne ilości pocisków np. podczas silnego artyle­
ryjskiego przygotowania ataku. Uwzględniając za­
tem charakterystyczne zadania artylerii dobrze 
Jest posiadać sprzęt różnorodny i przewagę sprzę­
tu samobieżnego w organicznej artylerii taktycz­
nych szczebli dowodzenia a sprzętu ciągnionego w 
artylerii odwodu naczelnego dowództwa i w arty­
lerii organicznej zwięzków operacyjnych.
Zestawy przeciwpancernych pocisków kierowanych 
typu "Malutka" i SPG-9 umownie zaliczane do arty­
lerii oraz moździerze 82 mm są przenoszone siłami 
obsługi, a przewożone w transporterach opancerzo­
nych - zaliczamy do sprzętu przenośnego.

Uzbrojenie artyleryjskie bojowych wozów pie­

choty /PPK "Malutka" i armata/ należy uważać Jako 
samobieżne; Jest to właściwie uzbrojenie podod­
działów piechoty.^

b/ Podział artylerii według przeznaczenia 
bojowego

Artylerię według przeznaczenia bojowego moż­
na podzielić na a£tylerię_^do^ognia^^gośredniego_i

Artyleria^do^ognia^ESflEiE^EES Jest zasadni­
czym i najliczniejszym rodzajem artylerii.Oest ona 
główną siłą ogniową w ręku dowódców ogólnowojsko- 
wych tych szczebli dowodzenia, które nie dysponu­
ję uderzeniami rakietowymi i lotniczymi.Artylerię
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do ognia pośredniego stanowię zwięzki, oddziały i 
pododdziały artylerii wyposażone w wyrzutnie ra­
kietowe /BM/, w armaty dalekonośne /armaty mniej­
szego kalibru posiada artyleria przeciwpancerna/, 
haubice i moździerze. Wykonuje ona swoje zadania 
z tzw. zakrytych stanowisk ogniowych, co oznacza 
z jednej strony, że sprzęt artyleryjski umieszczo­
ny Jest za zakryciami terenowymi przysłaniajęcymi 
przed naziemnę obserwację nieprzyjaciela,nie tyl­
ko sprzęt, lecz w miarę możności także błysk, dym 
i kurz powstajęcy podczas strzelania, ale z dru­
giej strony, że i z miejsca rozmieszczenia dział 
/wyrzutni/ nie widać celów, do których prowadzony 
Jest ogień. Rozpoznanie obiektów i celów ognia 
artylerii Jest zadaniem rozpoznania ogólnego. 
Specjalistyczne rozpoznanie oraz obserwację celów 
dla prowadzenia ognia wykonuje rozpoznanie arty­
leryjskie za pomocę rozpoznania wzrokowego z
punktów obserwacyjnych i stanowisk dowódczo-obser- 
wacyjnych oraz za pomocę specjalnych naziemnych 
i powietrznych pododdziałów rozpoznania artyle­
ryjskiego. Dlatego też w wewnętrznej strukturze 
organizacyjnej artylerii do ognia pośredniego wy­
stępuję wyraźnie pododdziały ogniowe wyposażone w 
sprzęt artyleryjski oraz pododdziały dowodzenia 
wyspecjalizowane głównie w zakresie rozpoznania i 
łęczności, a niezbędne do kierowania ogniem pod­
oddziałów ogniowych.

W określonych, uzasadnionych warunkach sprzęt 
ogniowy artylerii do ognia pośredniego taki Jak
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armaty, haubice i haubicoarmaty może być użyty 
do strzelania ogniem bezpośrednim czyli na wprost. 
Doświadczenia ostatniej wojny światowej dostarczy­
ły sporo przykładów śmiałego wysuwania dział, na­
wet dużego kalibru, na otwarte stanowiska ogniowe 
do burzenia ogniem na wprost umocnień obronnych 
nieprzyjaciela i do bezpośredniego wsparcia og­
niem pododdziałów piechoty. Dowódcy ogólnowojsko- 
wi jednak podejmując decyzję o takim użyciu arty­
lerii zawsze muszę pamiętać o jej podstawowym 
przeznaczeniu bojowym i o zadaniach, których żad­
ne inne środki ogniowe nie sę w stanie wykonać.

Oprócz takiego zamierzonego użycia artylerii 
do ognia pośredniego dla zwalczania celów ogniem 
na v\prost, artyleria ta musi być zawsze gotowa, 
zwłaszcza w działaniach obronnych, do niszczenia 
ogniem na wprost czołgów, dział pancernych i trans­
porterów opancerzonych, które nieapodziev^anie wyj­
dę w rejon zakryt‘ych stanowisk ogniowych arty­
lerii, a jest za późno na manewr sprzętem na inne, 
zapasowe stanowiska ogniowe.

Artylerię grzeciwpancern^ tworzę oddziały i 
pododdziały przeciwpancernych pocisków kierowa­
nych i armat niedalskonośnych przeznaczone głów­
nie do walki z czołgami i innymi celami opancerzo­
nymi. Zadania swoje wykonuje ogniem bezpośrednim 
z odkrytych stanowisk ogniowych. Odkrytym stano­
wiskiem ogniowym nazywa się takie, na którym 
sprzęt nie jest ukryty przed naziemnę obserwację 
nieprzyjaciela lub jeżeli był ukryty i zamaskowany.
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staje się widoczny dla nieprzyjaciela po rozpoczę­
ciu strzelania w wyniku pojawienia się kurzu, dy­
mu i błysku wystrzału. Artyleria przeciwpancerna 
występuje na wszystkich szczeblach dowodzenia od 
batalionu piechoty wzwyż. Od szczebla pułku zme­
chanizowanego używa się jej typowo samodzielnie 
lub wspólnie z pododdziałami czołgów jako odwodów 
przeciwpancernych. Istnieje możliwość użycia od­
działów i pododdziałów armat do strzelania z za­
krytych stanowisk ogniowych.

c/ Organizacyjny podział artylerii

Artylerię pod względem organizacyjnym przy­
jęto dzielić na aft^le^iS.organiczng^i^^artylerię 
odwodu^naczelnego^dowództwa^

Pod pojęciem frtyleria^organiczna określone­
go szczebla dowodzenia należy rozumieć tę arty­
lerię, która etatowo wchodzi w skład ogólnowojsko- 
wych pododdziałów, oddziałów lub związków takty­
cznych i operacyjnych. Artyleria ta podlega bez­
pośrednio dowódcy danego pododdziału, oddziału 
czy związku, działa w jego ramach i tylko w wyjąt­
kowych wypadkach może być czasowo podporządkowana 
innemu dowódcy. Na przykład dywizyjny pułk arty­
lerii stanowi część artylerii organicznej dywizji 
i z reguły działa w ramach swojej dywizji; niekie­
dy pułk ten, na określony okres czasu, może być 
podporządkowany dowódcy innej dywizji, lecz po wy­
konaniu zadania wraca do swego macierzystego związ­
ku taktycznego.
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w zależności od szczebla dowódcy,któremu bez­
pośrednio jest podporzędkowana artyleria możemy 

wyróżnić artylerię: batalionowę /kompanijnę/,puł- 
kowę , dyniizyjnę , armijnę i ewentualnie frontowę choć 
w warunkach naszego kraju, ta ostatnia utożsamia 
się z artylerię odwodu naczelnego dowództwa.

Artylerię^odwodu^naczelnego dowództwa stano­
wię samodzielne zwięzki i oddziały artylerii nie 
wchodzęce etatowo w skład ogólnowojskowych związ­
ków operacyjnych, Przeznaczona jest ona do jako­
ściowego i ilościowego wzmocnienia armii /dywizji/ 
działających na głównych kierunkach oraz do ma­
newru w toku operacji z jednego kierunku w celu 
wsparcia wojsk wykonujących szczególnie ważne za­
dania. W warunkach posiadania wojsk rakietowych 
zdolnych do przenoszenia broni masowego rażenia, 
rola artylerii odwodu naczelnego dbwództwa zma­
lała .

W wewnętrznej strukturze artylerii występują 
następujące jednostki organizacyjne:
- związki taktyczne /dywizje i brygady artylerii/;
- oddziały /pułki i samodzielne dywizjony/;
- pododdziały /dywizjony, baterie, plutony/.

jest wyższym związkiem tak­
tycznym artylerii. W jej skład wchodzi kilka bry­
gad wyposażonych w różnorodny sprzęt artyleryjski 
oraz pododdziały rozpoznania naziemnego i powie­
trznego. Z dywizją artylerii można się spotkać w 
działaniach w składzie armii państw Układu War­
szawskiego. W naszych warunkach największym związ­
kiem taktycznym artylerii jest brygada artylerii.

26,



j68t taktycznym zwięzkiem 
artylerii akładajęcym się z czterech dywizjonów.,^ 
dywizjonu dowodzenia oraz pododdziałów zabezpie­
czenia i obsługi. Brygady artylerii występuję na 
szczeblu armii - armijna brygada artylerii armat - 
/ABAA/ i frontu /ONO/ - frontowa brygada arty­
lerii armat /FBAA/,

j03t zasadniczym oddziałem 
artylerii i samodzielnę administracyjno-gospodar- 
czę jednostkę. Zależnie od uzbrojenia,organizacji 
i przeznaczenia bojowego występuję pułki arty- 
Isrii wchodzęce w skład artylerii dywizyjnej /pa/ 
oraz samodzielne pułki artylerii przeciwpancernej 
armii /apappanc/ i frontu /ONO/. Pułk z reguły 
składa się z trzech dywizjonów, pododdziału do­
wodzenia, zabezpieczenia i obsługi.

j88t zasadniczym taktycz­
nym pododdziałem ogniowym artylerii, akładajęcym 
się zwykle z trzech baterii i innych pododdziałów. 
Zależnie od rodzaju i przeznaczenia dywizjony ar­
tylerii mogę być samodzielne pod względem admini­
stracyjno-gospodarczym. Tak jak dywizjony brygad 
artylerii, samodzielne armijne dywizjony arty­
lerii haubicznej /sadah/, dywizyjne dywizjony ar­
tylerii rakietowej /dar/,dywizjony artylerii prze- 
przeciwpancernej dywizji /dappanc/. Natomiast dy­
wizjony wchodzęce w skład pułków artylerii nie sę 
samodzielne pod względem administracyjno-gospodar­
czym. Dywizjon może prowadzić ogień ześrodkowany 
do jednego celu lub poszczególnymi bateriami do 
oddzielnych celów. Dywizjon z zasady rozmie-
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szcza się na stanowiskach ogniowych bateriami,| 
przy tym odległość między bateriami powinna wyno­
sić co najmniej 1000 m, aby zapewnić obronę przed| 
bronię masowego rażenia.

Bateria artylerii jest taktycznym pododdzia­
łem ogniowym składajęcym się z dwóch plutonów og­
niowych oraz pododdziału dowodzenia. Z zasady roz­
mieszcza się na jednym stanowisku ogniowym i może 
jednocześnie wykonywać z zakrytych stanowisk og­
niowych jedno-dwa zadania ogniowe. Niekiedy ze 
względów terenowych zwłaszcza w artylerii cięż­
kiej można baterię rozmieścić na stanowiskach og­
niowych plutonami. Baterie artylerii przeciwpan­
cernej strzelajęc na wprost mogę oczywiście jedno­
cześnie zwalczać tyle celów ile jest środków og­
niowych w baterii.

d/ Pojęcia artylerii wzmocnienia oraz arty­
lerii pododdziału, oddziału i związku 
ogólnowojakowego

Generalnę zasadę zdecydowanego skupiania zna­
cznych sił na wybranych głównych kierunkach i eko­
nomii tych sił na kierunkach drugorzędnych reali­
zuje się poprzez podział sił i środków. Artyleria 
oddana do dyspozycji dowódcy określonego szczebla 
na pewien okres czasu, nazywa się fr^ylerig^wzmoc- 
nienia. Wzmocnienie artylerię może być dokonane 
na zasadzie przydziału lub wsparcia.

oddana jest do dyspo­
zycji dowódcy określonego szczebla bez specjal-
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nych ograniczeń, to znaczy, że dowódca któremu 
przydzielono artylerię może ję użyć według swojej 
decyzji, a dowódca przydzielonej artylerii zobo- 
więzany jest wykonywać wszystkie rozkazy dowódcy 
ogólnowojakowego. Artyleria przydzielona może więc 
być z kolei przydzielana lub podporządkowana do­
wódcom niższych szczebli. Dowódca ogólnowojskowy 
ma prawo i obowiązek stawiać przydzielonej’ arty­
lerii zadania, organizować jej działanie i stwa­
rzać odpowiednie warunki do wykonania zadań,Jeśli 
wyższy przełożony nie wydał specjalnych ograni­
czających zarządzeń czy rozkazów, dowódca ogólno- 
wojskowy winien wykonywać swoje obowiązki w sto­
sunku do przydzielonej artylerii tak, jak to czy­
ni w stosunku do etatowych oddziałów i pododdzia­

łów.
Artyleria^wsgarcia podporządkowana jest tyl­

ko taktycznie określonemu dowódcy ogólnowojakowe­
mu, z pewnymi sprecyzowanymi ograniczeniami, w ce­
lu lepszego powiązania jej ognia z działalnością, 
ruchem, wspieranego pododdziału czy oddziału. 
Ograniczenia te mogą dotyczyć czasu wsparcia,pra­
wa zmiany stanowisk ogniowych, zużycia amunicji. 
Zadania dla artylerii wsparcia stawia z zasady 
przełożony, który wyznaczył ją do wsparcia. Pomię­
dzy wspierającym dowódcą artylerii a dowódcą wspie­
ranym zachodzi współdziałanie przy uwzględnieniu 
warunków ograniczających i pierwszeństwa wyższego 
przełożonego.

Pododdziały artylerii wyznaczone do wsparcia
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ogólnowojskowych oddziałów i pododdziałów zazwy­
czaj zajmuję ugrupowanie bojowe w pasie lub na 
odcinku ich działania i tam też prowadzę rozpoz­
nanie artyleryjskie. Dowódcy tych pododdziałów 
zajmuję swoje stanowiska dowódczo-obserwacyjne 
wspólnie lub w pobliżu punktów obserwacyjnych
wspieranych dowódców ogólnowojskowych.

Całość artylerii wchodzącej w skład danego 
pododdziału, oddziału czy związku ogólnowojskowe- 
go łącznie z artylerią wzmocnienia nazywa się ar­
tylerię tegoż pododdziału, oddziału czy związku i 
określa odpowiednio jako artylerię_^batalionu^guł- 
ku, '‘miii /Uwaga: nie mylić z pojęciami
artyleria batalionowa, pułkowa itd./. Ilustruje 
to na przykładzie artylerii pułku - schemat 
załącznik 5. Artyleria pułku zmechanizowanego na 
przykład, obejmuje więc:
- artylerię pułkową, to znaczy pododdziały arty­

lerii etatowo bezpośrednio podległe dowódcy 
pułku zmechanizowanego;

- artylerię poszczególnych batalionów wraz z ich 
wzmocnieniem;

- artylerię, którą pułk otrzymał jako wzmocnienie
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3.
WE ZASADY 3E3 UŻYCIA

Artyleria batalionowa występuje w batalio­
nach piechoty. Artylerię batalionową czyli orga - 
nicznę artylerię bezpośrednio etatowo podległ? 
dowódcy batalionu stanowię;
- w batalionach piechoty na SKOT-ach:

- bateria 120 mm moździerzy;
- pluton przeciwpancerny;

- w batalionach piechoty na BWP;
- bateria 120 mm moździerzy. ■

Schemat organizacyjny, zestawienie stanu osobowe­
go oraz ważniejszego uzbrojenia i transportu arty­
lerii batalionowej obrazuje załącznik 6.

Pluton przeciwpancerny posiada dwa zestawy 
wyrzutni przeciwpancernych pocisków rakietowych 
typu “Malutka'* oraz dwa ciężkie granatniki SPG-9. 
Sprzęt ten jako przenoszony siłami obsługi zali­
cza się do przenośnego i jest przewożony w dwóch 
transporterach opancerzonych. Pluton wykorzystuje' 
się do zwalczania broni pancernej nieprzyjaciela 
na kierunku największego dla batalionu zagrożenia 
pancernego. Dla wykonania zadań rozwija się na 
rubieży ogniowej o szerokości około 200-250 m.

Możliwości bojowe plutonu przeciwpancernego 
są znaczne - bowiem przy możliwości z przygotowa­
nego stanowiska ogniowego jednego granatnika SPG-9 
wyrażającej się zniszczeniem 2,5 czołgów a wyrzut­
ni PPK-M 2 czołgów - pluton może zniszczyć 9 czół-



gów nieprzyjaciela, a tym samym załamać atak do 
1,5 kompanii czołgów przez zadanie do 50% strat.

Bateria moździerzy 120 mm posiada sześć moź­
dzierzy cięgnionych kołowymi cięgnikami artyleryj­
skimi. Bateria zazwyczaj pozostaje w dyspozycji 
dowódcy batalionu. Oeśli batalion otrzyma wzmoc­
nienie, w artylerii do ognia pośredniego, to ba­
teria może być przydzielona do kompanii pierw­
szego rzutu batalionu wykonujęcej główne zadanie 
w ramach batalionu. Plutony ogniowe rozmieszcza 
się na jednym stanowisku ogniowym za kompaniami 
pierwszego rzutu w odległości 1,5 - 2 km od przed­
niego skraju, a stanowisko dowódczo-obserwacyjne 
baterii, w zależności od sposobu użycia»odpowied­
nio przy dowódcy batalionu lub dowódcy kompanii.

Artyleria batalionowa łęczy obecnie w sobie 
element ruchu i ognia w stopniu zapewniajęcym
sprawne towarzyszenie piechocie na polu walki we 
wszystkich rodzajach działań bojowych. Rzecz jas­
na, że ta ilość środków artyleryjskich nie czyni 
jeszcze batalionów całkowicie samowystarczajęcymi 
pod względem ogniowym; pozwala jednakże prowadzić 
walkę przez pewien okres czasu i bez artylerii 

wzmocnienia.
Artyleria kompanijna występuje w kompaniach 

desantowych /z uwagi na kompanijnę strukturę orga­
nizacyjną pułków desantowych/. Stanowi ję pluton 
moździerzy 82 mm. Pluton posiada trzy moździerze 
przenoszone siłami obsług i przewożone wraz z 
obsługę i amunicję w dwóch transporterach opance-
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4. a r t y l e r i a ^PUŁK0WA^I^P0DSTAW0WE_^SADY^DE3 
U2YCIA_

Artyleria pułkowa występuje w pułkach zmecha­
nizowanych i pułkach desantowych. Artyleria puł­
kowa etatowo podlega bezpośrednio dowódcy pułku.

Organizatorem działań nie tylko artylerii 
pułkowej ale w ogóle artylerii pułku jest szef ar­
tylerii pułku. Szef artylerii dysponuje bardzo 
skromnym pododdziałem dowodzenia w postaci druży­
ny dowodzenia, a w pracy pomaga mu - pomocnik sze­
fa artylerii /załęcznik 7/. Szef artylerii pułku 
odpowiedzialny jest za przygotowanie, dowodzenie 
i kierowanie ogniem poddziałów artylerii organicz­
nej pułku. W wypadku wzmocnienia pułku artylerię 
szef artylerii nadal zachowuje funkcję organiza­
tora działań artylerii, wykorzystuje dowództwo i 
sztab artylerii wzmocnienia do wypracowania kon­
cepcji użycia i działania artylerii pułku ale nie 
przejmuje bezpośredniego dowodzenia i kierowania 
ogniem oddziałami /pododdziałami/ artylerii wzmoc­

nienia .
Artylerię pułkowę stanowię dwa pododdziały: 

jeden artylerii do ognia pośredniego i jeden arty­
lerii przeciwpancernej, a mianowicie:
- bateria 122 ram H /w pz na SKOT cięgniona, a pz 
na BWP samobieżna/, a w pułku desantowym bateria 
120 mm moździeży;
- bateria przeciwpancerna /we wszystkich rodza­
jach pułków/.
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Schemat organizacyjny oraz zestawienie stanu 
osobowego oraz ważniejszego uzbrojenia, wyposaże­
nia i transportu artylerii pułkowej w pz na SKOT 
zawiera załęcznik nr ?•

Bateria 122 mm haubic /cięgnionych i samo­
bieżnych/ składa się z plutonu dowodzenia i dwóch 
plutonów ogniowych; w plutonach ogniowych z zasad­
niczego uzbrojenia występuję po trzy działa,czyli 
łęcznie bateria posiada sześć 122 mm haubic^Oeśli 
pułk nie otrzyma wzmocnienia w artylerii do ognia 
pośredniego, wówczas bateria pozostaje w dyspozy­
cji dowódcy pułku; w przeciwnym wypadku może zos­
tać przydzielona do jednego z batalionów pierw­
szego rzutu. Dla wykonania zadań bateria zajmuje 
ugrupowanie bojowe:

- stanowisko ogniowe wspólne dla obu pluto­
nów ogniowych w odległości 2-5 km od przedniego 
skraju;

- stanowisko dowódczo-obserwacyjne dowódcy 
baterUi, w zależności od sposobu użycia, przy do­
wódcy pułku lub batalionu w rejonie cfajęcym dobry 
wględ na przedpole i w teren nieprzyjaciela.

Bateria haubic samobieżnych otrzymuje rejon 
stanowisk ogniowych o powierzchni ok. 1 km^, w któ­
rym wybiera i przygotowuje jedno główne stanowi­
sko baterii i 2-3 stanov<iska ogniowe oddalone od 
głównego i między sobę nie mniej niż 500 m.

Zadania ogniowe wykonuje ze stanowisk ogniowych z 
każdego nie więcej niż 1-2. Schemat organizacji 
baterii oraz wybrane informacje - załęcznik 8.
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Bateria 120 mm moździerzy pułku desantowego 
jest identyczna jak batalionów piechoty pułków zme* 
chanizowanych.

Bateria przeciwpancerna składa się z dwóch 
plutonów przeciwpancernych pocisków kierowanych po- 
siadajęcych po trzy wyrzutnie typu 2P27; razem więć 
bateria posiada sześć wyrzutni. Bateria zazwyczaj 
pozostaje w dyspozycji dowódcy pułku jako odwód 
przeciwpancerny pułku lub wchodzi w jego skład 

wspólnie z pododdziałem czołgów lub artylerii prze­
ciwpancernej. Zasadnicze przeznaczenie baterii to 
walka z czołgami i innymi środkami opancerzonymi 
nieprzyjaciela. Dla wykonania zadań rozwija się na 
rubieży ogniowej o szerokości 1,5 do 2,0 km ugru- 
powujęc się plutonami. Baterie przeciwpancerne puł­
ków zmechanizoviianych i pułków desantowych sę iden­
tyczne. Przy średniej możliwości jednej wyrzutni 
wyrażającej się zniszczeniem dwóch czołgów nieprzy­
jaciela, bateria pbsiadajęca sześć wyrzutni może 
załamać natarcie do 1,5 kompanii czołgów przez za­

danie około 50% strat.
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5. ARTYLERIA DWIZYO^^DWIZgi^ZMECHĄNIZOW^
I PODSTAWOW£_ZA^DY^gEg^UŻYCIA

Ponieważ istnieję pewne różnice w składzie i 
uzbrojeniu między artylerię dywizyjnę dywizji zme­
chanizowanej a dywizji pancernej i dywizji desan­
towej w tym zagadnieniu zostaję przedstawione spra­
wy artylerii dywizji zmechanizowanej, a w kolejnym 
zagadnieniu - krótko wskazane jedynie różnice do- 
tyczęce dywizji pancernej i desantowej.

a/ Szefostowo artylerii dywizji

W składzie dowództwa dywizji jest szef arty­
lerii dywizji z grupę oficerów zwanę szefostwem 
artylerii dywizji. Szefostwo artylerii dywizji sta­

nowię :
- szef artylerii dywizji;
- zastępca szefa artylerii dywizji;
- starszy pomocnik ds. rakietowych;
- pomocnik szefa artylerii dywizji;

- starszy pomocnik - szef rozpoznania arty­

leryjskiego ;
- pomocnik - szef łęczności /oficer wydziela­

ny przez szefa łęczności dywizji/.
Szef artylerii dysponuje baterię dowodzenia 

oraz może wykorzystać do rozpoznania klucz śmig­
łowców rozpoznania artyleryjskiego.

Bateria dowodzenia jest pododdziałem zapew- 
niajęcym dowodzenie oraz kierowanie uderzeniami dy­
wizjonu rakiet taktycznych i kierowanie ogniem ar­
tylerii dywizji. Składa się ona z plutonu rozpo-
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zna'A'czego, topograficznego, łączności i drużyny
g o s p o d a r c z e j  .

IV d y w i z j i  J e s t  eskadra lotnictwa łęcznikowego
r

1 a r t y l e r y j s k i e g o .  Deden z kluczy tej eskadry 
t r z y  ś m i g ł o w c e  Mi-2 lub SM-2 jest wyspecjalizowa­
n y  j a k o  k l u c z  śmigłowców rozpoznania artyleryj­
s k i e g o  i  wykorzystywany jako zasadniczy środek 
r o z p o z n a n i a  powietrznego na korzyść artylerii dy­
w i z j i .

Strukturę organizacyjną szefostwa artylerii 
d y w i z j i ,  artylerii dywizyjnej i baterii dowodze­
nia oraz zestawienie stanu osobowego i ważniej­
szego wyposażenia i transportu baterii dowodzenia 
przedstawia załącznik 9.

Artyleria dywizyjna podlega bezpośrednio eta­
towo dowódcy dywizji a organizatorem jej działań 
jest szef artylerii dywizji.
W skład artylerii dywizyjnej wchodzi:

- dywizjon rakiet taktycznych /drt/;
- pułk artylerii /pa/;
- dywizjon artylerii rakietowej /dar/;
- dywizjon artylerii przeciwpancernej

/dappanc/.
b/ Dywizjon rakiet taktycznych /załącznik 10/ 

jest zasadniczym środkiem stosowania broni jądro­
wej w działaniach bojowych dywizji,podstawową si- 
ł? ogniową rażenia nieprzyjaciela. Obecnie dywiz­
jony rakiet taktycznych wyposażone są w zestawy 
rakietowe 9K52 /R-70/ lub 2K6 /R-30/ z tendencją
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do stopniowego powszechnego wprowadzania zestawów 
9K52. Dywizjon rakiet taktycznych składa się z:

- baterii dowodzenia;
- dwóch baterii startowych po dwie wyrzutnie 

w każdej baterii będęcych bojowymi pododdziałami 
zdolnymi do samodzielnego wykonania uderzeń jędro- 
wych i chemicznych;

- plutonu obsługi technicznej przeznaczonego 
do odbioru, przechowywania, przewozu i przygotowy­
wania rakiet do startu;

- plutonu przeciwlotniczego;
- niezbędnych pododdziałów zaopatrzenia i ob­

sługi .

Dywizjon rakiet taktycznych we wszystkich ro­
dzajach działań bojowych pozostaje w bezpośrednim 
podporzędkowaniu dowódcy dywizji i z zasady 'wyko­
rzystuje się go w pełnym składzie, nie włęczajęc 
do żadnych grup.

c/ Pułk artylerii /załęcznik 11/ jest zasad­
niczym oddziałem artylerii dywizyjnej do ognia po­
średniego i samodęielnę jednostkę administracyjno- 
gospodarczę,

Pułk artylerii dywizyjnej przeznaczony jest 
przede wszystkim do wzmocnienia pułków pierwszego 
rzutu dywizji a niekiedy - w wypadku braku odpo­
wiedniego wzmocnienia dywizji artylerię do ognia 
pośredniego - do utworzenia częścię sił dywizyj­
nej grupy artylerii /DGA/ lub wydzielenia dywizjo­

nu jako dyspozycyjnego dowódcy dywizji.
W przypadku wzmocnienia dywizji artylerię do
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ognia pośredniego, w składzie którego występuje 
armijna brygada artylerii armat /ABAA/ lub jej
część ale z dowództwem i sztabem - pułk artylerii 
przydziela się do pułku pierwszego rzutu dywizji 
spełniajęcego głównę rolę w całości /z dowództwem 
i sztabem/ lub bez dywizjonu, a w tym drugim przy­
padku - jeden dywizjon wydziela się do innego puł­
ku pierwszego rzutu dywizji. Jeśli ma być utworzo­
na OGA, a dywizja nie otrzymała wzmocnienia lub w 
składzie wzmocnienia nie ma potencjalnego dowództ­
wa i sztabu DGA - to do roli dowództwa i sztabu 
tej grupy powołuje się dowództwo i sztab pułku ar­
tylerii pozostawiając w składzie DGA i część jego 
dywizj onów.

Pułk artylerii składa się z:
- baterii dowodzenia;
- dwóch dywizjonów 122 mm haubic;
- jednego /trzeciego/ dywizjonu 152 mm haubic;
- plutonu przeciwlotniczego;
- niezbędnych pododdziałów zabezpieczenia i

obsług i.
Bateria dowodzenia pułku artyle^rii składa

się z ;
- plutonu rozpoznawczego /dwie drużyny roz­

poznawcze/;
- plutonu rozpoznania dźwiękowego /cztery pla­

cówki dźwiękowe tworzące dwie podstawy akustyczne/;
- plutonu topograficznego /dwie drużyny topo­

graficzne i jedna drużyna zmechanizowanego dowią­
zania/ ;

- plutonu łączności /w tym wóz dowodzenia/.
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5 i 6 bateria

7, 8 i 9 bateria

Dywizjony pułku artylerii aę zasadniczymi tak­
tycznymi pododdziałami ogniowymi artylerii. Struk­
tura organizacyjna wszystkich trzech dywizjonów 
jest jednakowa, różnice dotyczę tylko rodzaju 
sprzętu artyleryjskiego, co pocięgnęło nieznaczne 
różnice w stanie osobowym szeregowców. Mianowicie 
dwa pierwsze dywizjony pułku posiadają 122 mm H, a 
w trzecim dywizjonie sę 152 mm H. Baterie sę nume­
rowane nie w składzie dywizjonów,lecz w składzie 
pułku co oznacza, że:

- w pierwszym dywizjonie sę; 1, 2 i 3 bateria 
/122 mm H/;

- w drugim dywizjonie sę: 4 
/122 mm H/;

- a w trzecim dywizjonie sę 
/152 mm H/.

W skład dywizjonu /załącznik 12/ wchodzi:
- dowództwo i sztab dywizjonu;
- pluton topograficzno-rozpoznawczy /drużyny: 

topograficzna i rozpoznawcza/;
- pluton łączności /w tym wóz dowodzenia/;
- trzy baterie, jako taktyczne pododdziały 

ogniowe każda w składzie plutonu dowodzenia i dwóch 
plutonów ogniowych po trzy działa /razem w baterii 
sześć dział, w dywizjonie osiemnaście dział/;

- drużyna remontu samochodów /ciągników/;

- drużyna gospodarcza.

d/ Dywizjon artylerii rakietowej /załącznik 
13/ jest oddziałem artylerii dywizyjnej i samo­
dzielną jednostką administracyjno-gospodarczą.
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Dywizjon artylerii rakietowej BM-21 dysponuje 
znacznym zasięgiem /największym ze wszystkich środ­
ków artyleryjskich dywizji/ oraz dużę siłę ognia. 
Salwa baterii wynosi 150 pocisków, a salwa dywiz­
jonu 480 poc.

Zasadnicze wykorzystanie, to rażenie sił ży­
wych i środków ogniowych, czołgów i transporterów 
opancerzonych na większych powierzchniach - naj- , 
mniejsza opłacalna powierzchnia celu 400x400 m 
/16 ha/ i do celów oddalonych nie mniej niż 1000 m|. 
od wojsk własnych.

Te wysokie możliwości ogniowe dywizjonu oraz 
predyspozycje zwalczania celów na znacznych po­
wierzchniach, lecz oddalonych od własnych wojsk 
podpowiadaję w zakresie użycia celowość pozosta­
wiania go w gestii dowódcy dywizji w składzie DGA. 
Dobra manewrowość sprzętu może skłonić niekiedy do 
wzmocnienia oddziału dywizji wykonujęcego zadanie 
o znacznych cechach manewrowości.

W skład dywizjonu artylerii rakietowej wcho­
dzi :

- dowództwo i sztab;

- kwatermistrzostwo;
- pluton dowodzenia /w tym wóz dowodzenia/;
- trzy baterie wyrzutni BM-21, każda w skła­

dzie plutonu dowodzenia i dwóch plutonów ogniowych 
po dwie wyrzutnie /razem w baterii cztery wyrzut*?^ 
nie, w dywizjonie - dwanaście/;

- pluton zaopatrzenia;
- pluton remontowy;

I - pluton medyczny.

42 '



/
i
&  (O '' / z

e/ Dywizlon artylerii przeciwpancernej /załę- 
cznik 14/ jest oddziałem artylerii dywizyjnej i sa- 
modzielnę jednostkę administracyjno-gospodarczę. 
Typowo pozostaje w dyspozycji dowódcy dywizji jako 
odwód przeciwpancerny dywizji i jako taki przezna­
czony jest do walki z czołgami i innymi celami pan­
cernymi i opancerzonymi na głównych kierunkach uży­
cia broni pancernej przez nieprzyjaciela. Dywizjon 
najczęściej sam stanowi odwód przeciwpancerny, a w 
określonych warunkach może wchodzić w skład odwodu 
wraz z pododdziałem czołgów lub innym pododdziałem 
artylerii przeciwpancernej. Do walki z czołgami dy­
wizjon rozwija się na rubieży ogniowej o szeroko­
ści rzędu 2,5 - 3,5 km.

Przy możliwości jednej 85 mm armaty przeciw­
pancernej wyrażajęcej się zniszczeniem 1,5 czołga 
nieprzyjaciela, dywizjon w składzie osiemnastu 
dział może zniszczyć około 27 czołgów, co przy wy­
mogach zadania około 50% strat pozwala załamać na­
tarcie batalionu czołgów nieprzyjaciela.

Dywizjon w razie potrzeby może być wykorzys­
tany do wykonania zadań z zakrytych stanowisk og­
niowych, co jest możliwe dzięki zachowaniu w struk­
turze organizacyjnej niezbędnych pododdziałów do­
wodzenia wraz z wyposażeniem i szkolenia w tym 
zakresie stanu osobowego dywizjonu.

Organizacja dywizjonu nie odbiega w istotny 
sposób od organizacji samodzielnych dywizjonów ar­
tylerii do ognia pośredniego /na przykład dywizjo­
nu artylerii rakietowej/, ograniczeniom ilościowym 
podlegaję tylko te elementy pododdziałów dowodze­
nia, które służę strzelaniem z zakrytych stanowisk 
ogniowych.
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6. WŁAŚCIWOSCI^ORGANI^Cgi^ARJYLERII^OYWI^ 
DYWIZ3I PANCERNEJ I DYWIZJI DESANTOWEJ

Ogólna struktura organizacyjna artylerii dy­
wizji pancernej i dywizji desantowej jest analogi­
czna jak w dywizji zmechanizowanej.

Szefostwo artylerii dywizji, bateria dowodze­
nia szefa artylerii dywizji, klucz śmigłowców roz­
poznania artyleryjskiego sę identyczne jak w dy­
wizji zmechanizowanej.

a/ W zakresie oddziałów artylerii dywizyjnej 

dywizji pancernejt
- w pułku artylerii - wszystkie trzy dywizjo­

ny sę dywizjonami haubicznymi posiadajęcymi 122 mm
H /razem więc w pułku pięćdziesięt cztery 122 mm H/;

- dywizjon rakiet taktycznych z zasady posia­
da zestaw rakietowy 9K52 /oznaczenie taktyczne 
R-70/;

- ze względów oczywistych nie występuje dy­
wizjon artylerii przeciwpancernej;

- .dywizjon artylerii rakietowej identyczny

jak w DZ.
Zestawienie stanu osobowego oraz ważniejszego 

uzbrojenia, wyposażenia i transportu pułku arty­
lerii dywizji pancernej ujmuje załęcznik 15.

b/ W zakresie oddziałów artylerii dywizyjnej 
dywizji desantowej - występuję tylko dwa:

- dywizjon rakiet taktycznych posiadajęcy 
dwie wyrzutnie rakiet taktycznych;

- dywizjon artylerii rakietowej posiadajęcy 
osiem wyrzutni BM-21.
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Schemat organizacji oddziałów artylerii dywi­
zyjnej dywizji desantowej oraz zestawienie stanu 
osobowego ważniejszego uzbrojenia, wyposażenia i 
transportu zawiera załęcznik 16.

Zbiorcze zestawienie organicznego sprzętu ar­
tyleryjskiego w dywizji zmechanizowanej, pancernej 
i desantowej podaje załęcznik 17.



Artyleria armijna jest częścię składowy wojsk 
rakietowych i artylerii armii /załęcznik 18/ prze- 
znaczonę przede wszystkim do wzmocnienia dywizji 
pierwszego rzutu armii.

Na artylerię armijnę składaję się:
- armijna brygada artylerii armat /ABAA/;
- armijny pułk artylerii przeciwpancernej 

/apappanc/;
- trzy samodzielne dywizjony artylerii haubi- 

cznej /sdah/ powstajęce w ramach mobilizacji.
Na artylerię frontową, pokrywającą się w wa­

runkach Wojska Polskiego z artylerią odwodu naczel­
nego dowództwa składa się frontowa brygada arty­
lerii armat i frontowy pułk artylerii przeciwpan­

cernej.

a/ Brygada artylerii armat jest taktycznym 
związkiem artylerii /załączniki 19 - 21/.

Podstawowymi oddziałami armijnej brygady są:
- dywizjon dowodzenia;
- cztery dywizjony artylerii, w tym trzy dy­

wizjony 152 mm HA /po 18 w dywizjonie, 54 w bryga­
dzie/ i jeden - czwarty, dywizjon 122 mm A /18 
dział/.

W obliczu posiadania w ręku dowódcy armii tak 
potężnego związku jakim jest brygada rakiet opera- 
cyjno-taktycznych - brygada artylerii przeznaczona 
jest do wzmocnienia dywizji pierwszego rzutu. Może 
ona zostać przydzielona w całości do jednej dywizji.
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wykonujęcej główne zadanie lub częściami,na przy­
kład: do Jednej dywizji brygada bez dwóch dywizjo­
nów, a do drugiej dywizji - dwa dywizjony. Bryga­
da, jak też jej poszczególne dywizjony przydzielo­
ne do dywizji zazwyczaj pozostaję w dyspozycji do­
wódcy dywizji.

Niekiedy brygada może pozostać w dyspozycji 
dowódcy armii. Może to mieć na przykład miejsce 
przy przejściu armii do operacji zaczepnej w wa­
runkach niestosowania broni masowego rażenia, gdy 
pi"zełamanie obrony nieprzyjaciela następuje wewnę- 
t-rznymi skrzydłami dwóch dywizji, czyli występuje 
armijny odcinek przełamania; brygada w takiej sy­
tuacji może tworzyć armijnę grupę artylerii /AGA/ 
rozmieszczonę na styku dwóch dywizji lub dwie ar- 
mijne podgrupy artylerii na kierunkach poszczegól­
nych dywizji.

Frontowa brygada artylerii armat posiada jed­
nolity rodzaj sprzętu artyleryjskiego, a mianowi­
cie 152 mm haubicoarmaty i dywizjon rozpoznania 
artyleryjskiego analogiczny jak w brygadzie armij­
nej. Przeznaczona jest do wzmocnienia armii dzia- 
łajęcej na kierunku głównego uderzenia frontu.
W armii wykorzystuje się ję na zasadzie brygady 
armijnej.

Jakościowo sprzęt artyleryjski brygad arty­
lerii przewyższa sprzęt artylerii dywizyjnej. Fakt 
występowania w ich składzie artylerii dalekonośnej 
i doskonalszych środków rozpoznania pozwala użyć 
je przede wszystkim do walki z taktycznymi środ-
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kami napadu jędrowego, artylerię i bliższymi 
odwodami nieprzyjaciela.

b/ Pułk artylerii przeciwpancernej /załącz« 
nik 22/.

Pułk artylerii przeciwpancernej armii /frontu/ 
z reguły wykorzystuje się w całości jako odwód 
przeciwpancerny armii /frontu/. Może być on rów­
nież w całości, zwłaszcza frontowy pułk artylerii 
przeciwpancernej /lub niektóre dywizjony/ przy­
dzielony jednej z dywizji /armii/ w celu jej 
wzmocnienia.

Przy możliwości jednej 85 mm armaty przeciw­
pancernej wyrażajęcej się zniszczeniem 1,5 czołga 
nieprzyjaciela, pułk w składzie 54 dział może zni­
szczyć 81 czołgów czyli skutecznie załamać natar­
cie brygady pancernej lub pułku czołgów.

c/ Samodzielne dywizjony artylerii haubicznej 
maję powstać w ra^nach mobilizacji w liczbie trzech 
dla każdej'armii ogólnowojskowej.

Struktura organizacyjna takiego dywizjonu mu­
si być odpowiednia dla samodzielnego oddziału bę- 
dęcego jednostkę administracyjno-gospodarczę.

Przyjmujemy następujęcę organizację:

- dowództwo;
- sztab;
- pluton topograficzno-rozpoznawczy;
- pluton łęczności /bez wozu dowodzenia/;
- trzy baterie artylerii każda w składzie: 

pluton dowodzenia i dwa plutony ogniowe po trzy
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122 mm haubic /razem w baterii sześć, a w dy­
wizjonie osiemnaście dział/;

- służby techniczne, w tym pluton remontu po­
jazdów i pluton remontu uzbrojenia;

- kwatermistrzostwo z podległym plutonem zao­

patrzenia ;
- pluton medyczny.
Dywizjony te w każdych warunkach przeznaczone 

sę do wzmocnienia dywizji pierwszego rzutu armii 
działających na głównym lub innym kierunku. Dy­
wizjon przydzielony do dywizji może działać w bez­
pośrednim podporządkowaniu dowódcy dywizji lub być 
przydzielony do jednego z pułków pierwszego rzutu. 
Przy dokonywaniu w dywizji podziału artylerii na­
leży uwzględniać większe możliwości tego dywizjo­
nu w zakresie dowodzenia i rozpoznania w porówna­
niu z dywizjonem pułku artylerii co predysponuje 
go, przy ograniczonej liczbie sztabów artyleryj­
skich, do objęcia obowięzków dowództwa i sztabu 
PGA.

d/ Armijny dywizjon rozpoznania artyleryjskie­
go /załącznik 23/ organizacyjnie podlega bezpo­
średnio szefostwu wojsk rakietowych i artylerii 
armii.

Poszczególne środki rozpoznania artyleryj­
skiego armijnego dywizjonu rozpoznania artyleryj- 
s k i ^ o  sę przeznaczone przede wszystkim do prowa­
dzenia rozpoznania na korzyść dywizjonów rakiet 
taktycznych i artylerii szczebla taktycznego z 
wyjątkiem stacji rozpoznania systemów radio-
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lokacyjnych nieprzyjaciela NRS-1, które można wy­
korzystać niekiedy na szczeblu armii*

Baterie topograficzna i meteorologiczna sę 
przeznaczone do zabezpieczenia działań bojowych 
wojsk rakietowych i artylerii.

Bateria topograficzna jest przeznaczona głów­
nie do dowięzania topogeodezyjnego środków rozpo­
znania artyleryjskiego, czyli jest • pododdziałem 
zabezpieczajęcym prowadzenie rozpoznania artyle­

ryjskiego .
Bateria rozpoznania radiotechnicznego wyposa­

żona w stacje rozpoznania systemów radiolokacyj­
nych NRS-1 zapewnia wykrywanie stacji radioloka­
cyjnych różnych typów na odległościach nawet do 
50 km i dlatego może być zarówno przydzielona do 
dywizji pierwszego rzutu lub być wykorzystana na 
szczeblu armii.

Baterię rozpoznania dźwiękowego jako przezna­
czona do prowadzenia rozpoznania na korzyść arty­
lerii najczęściej przydziela się do dyspozycji 
szefostwa artylerii zwięzku taktycznego pierwsze­

go rzutu armii.
Na szczeblu frontu poza dywizjonem rozpozna­

nia artyleryjskiego frontowej brygady artylerii 
armat - nie występuje oddzielny dywizjon rozpo­

znania artyleryjskiego.
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Załącznik 2

WAŻNIEJSZE DANE TAKTYCZNO-TECHNICZNE 
SPRZfTU ARTYLERII RAKIETOWEJ /BM/

HssssE3sass3SSBsa=s:3saossssasasssB3 3S = qs3S3sss = sa as

5 Wyszczególnienie charakterystyk
is3S3aa3 3S3S3SB 33333S33333333333 33333 
8
II Liczba prowadnic 
8 Największa donośność strzelania
5 A m /
B 9n Szybkość początkową pocisku 
n /m/sek./
0 Ciężar naboju /KG/
o Ciężar wyrzutni w  położeniu 
j marszowym /KG/
S Wymiary w położeniu marszowym 
J /m/:
! » d ł u g o ś ć  
8 , ,
H - szerokość o
II - w y s o k o ś ć

n Czas oddania salwy /min./8
5 Wierzchołkowa /m/
II Kęt ostrzału poziomego /stopnia/
8 , ,
J Dopuszczalna prędkość marszu 
8 /km/godz./
5 Czas przejścia z położenia mar- 
8 azowego w bojowe /min./
5 Działowa jednostka ogihia /szt./
li 8

BM-21

40
20,58

693

66,0
13 700

7,30 II 
2,60 5 
3,10 5

u

7 420 
175 

do 75

120

ISB 3333333333333 3333333333333333333333333 3||
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Załgęznlk__3̂

W A Ż N I E 3S Z E  D A N E  T A K T Y C Z N O - T E C H N I C Z N E  r e Z E C H W > A N C E R N Y C H  
P O C I S K Ó W  K I E R O W A N Y C H

^ s s s « » s s a n a « « « » B a a l « a s a ^ ■ » K S e a n w B a a s s B a a s a w a s s n m m a  -

J Wyszczególnienie charakterystyk —

■ 0«'ganŁzaęYjnie Wł. . ̂
Wyrzutnia ......................

Liczba prowadnic ...............
Liczba pocieków2
- na prowadnicach ..............
- w zamocowaniach
Szybkostrzelność /strz./aln./... 
Ciężar wyrzutni / K G / .... .....
Czas przejócia z położenia mar­
szowego w bojowe i odwrotnie:
- z zastosowaniem pulpitu 

wynośnego
- bez pulpitu wynośnego........

Zasięg Jazdy: - po drogach .....
- po wodzie .....

Prędkość Jazdy /km/godz./:
- po drogach ....
- po wodzie ......

Prędkość Jazdy wyrzutni załado­
wanej pociskami /ka/godz./:
- po drogach bitych ............
- po drogach polnych ..........
- po bezdrożach ............ .
Obsługa /ludzi/

_ 2P 27

i^nai
.̂ Ee2!i«-E5___
na tranap 
opancerzonym

9P 111_ _ _ _ _ _ _

«2ssaa«aa 9
— I

przenośna

3 \ 1
1

1
3 13 11 1
2-3 1 2
5850  ̂ II 18

1
2,5 min. |

'

40 aek. 1 1 mln.4C
do 2 min.

500 km 
12 godz.

do 70 
do 8

do 50 
2 0 -2 5  
10-15

Typ pocisku ...................
Donośność kierowanego lotu:
- największa .......... ........
- najmniejsza .................
Przeciętna prędkość lotu ......
Ciężar pocisku ................
Ciężar pocisku z opakowaniem...
Kaliber pocisku ......... .
Przebijalność pancerza:
- pod kętem prostym.... .
- pod kętem 60° ...............
Oednostka ognia ...............

• 3M6 •1 9M14M

1 2000 a 1 3000 ra
i 600 m 11 500 m
» 110 a/sek. 1 120 m/sek
! 24,5 kg 1 10,9 kg
• 65 kg •1 18 kg
% 136 mm 11 125 mm
j 300 mm 11 300 mm
1 150 ram 1 200 mm
! 6 1i 6:asxKsssseaacs

Uwaga: W BWP zastosowano wyrzutnie ^111 i pocisk 9M14M, 
obsługuje Jeden człowiek.
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WAŻNIEJSZE DANE TAKTYCZNO-TECHNICZNE SPRZĘTU ARTYLERII LUFOWEJ
Załgcznlk 4

» Wyszczególnienie charakterystyk
BR
B a s a « a t s s a s s s a 8 s ; i i S s « « a a 9 K s s S 9 t D S S S S « s S B a s « « s « a i a « S f l r a i « i

« Największa donośność strzelania /kra/
5 Odległość strzału bezwzględnego /m/ 
n Szybkość poczętkowa pocisku /m/sek./
2 Ciężar naboju /KG/
II Ciężar naboju przeciwpancernego /KG/0
jj Ciężar działa w położeniu marszowym /KG/
R Wymiary w położeniu marszowym /m/jII
2 - długość
2 - szerokość
u ,
2 - wysokość
2 Szybkostrzelność /strzałów na min./
n
II Wierzchołkowa /m/
" t
2 Kęt ostrzału poziomego /stopnie/
It Dopuszczalna prędkość marszu /km/godz./n
2 Czas przejścia z położenia marszowego w bojowe
R
2 Działowa jednostka ognia /szt./,
2 w tym pocisków;
!l - odłamkowo-burzęcych
u
n - przeciwpancernych
3 - przeciwbetonowych
[|
1 - kumulacyjnych

\ Przebicie płyty pancernej /mm/

t^SSSSSBBBBBBBSSaSSS asBBsaaaacr S 3 33aaBS^aaB333a a s s s a 3s BBsaas aasasB aas ss ss  s s ss  a== r s e s c  seca
R o d ź a k a 1 i  b e r 3 p r z ę t u

; SPG -9  ; 82 mm ' 120 mm 1 85 mm » 122 mm » 122 ram 1 152 mm 1 152 mm 1 122 mm
1 - M j  M 1^BBBSBSBSaspsaBBBaaBBBBBSSaSSBB ASSBBSa^S L  H 1a a ssssa B S a AB s s a s s a J HBS B s s s S B a

1 HASSBSS33
t _H_sam.

1 1 , 3  i 3 ,0 4 1 5 ,5 2 11 1 5 ,6 5 j 1 1 ,8  { 2 0 ,1 6 * 1 2 ,33 ł 17 ,23 »1 15 ,6
\ soo ; , 1 11 950 1 400 ¡ 975 1 510 1 750

ł1 1100
' 4 3 5 -7 0 0  I 211 ! 272 800 ! 515 1 800 ! 508 1

I 655 11
1 4 , 4  ¡ 3 ,2 • 1 6 ,3 5 11 1 5 ,3 • 27  1 1 1 4 0 ,6 ; 4 9 ,0 11 54 ,0 ł1
1 -  i 1 1

1 1 2 ,0 i 1 7 .5  ; - « 11 - Ił
1 63 ¡ 5 0 , 9  
1 1

Í 555ł1
ł
11

1725 *. 2500 it 1 1 i
8050 1 3640 1

?
\1 7930 1

11
1 1 
t 2 ,1 1  {

1
i 2 , 4 3 8 ,34

1 1
! 5 ,9 0  { 8 ,9 0

1
1 7 ,1 0

1
11 8 ,1 8

111
i 0 , 9 9  { i 1 .6 4 1 ,7 3 1 '  i 2 ,3 5 j 2 ,0 0 1 2,35 f

1 0 , 8  !
ł1 1

i 1 ,4 2 } 1 .8 2  1 2 ,2 7 i
1

ł1 2 ,2 7 t
1

1 5 -6  j 1 0-30 i 6 -1 5 15-25 ł 5 - 6  • 5 -5 ! 3-4 r 3-4 f 3
\ -  } 1650 1 2920 i

ł 3910 ;  5780 ; 11020 { 6050 ł

r
8810 ff

• 30 j 10
1
ł 8 54 1 49 I 58 ! 35 f1 58 1

?

1 1
}  4 0 -5 0 50 1 60 1 25 ;  40 1 25 fł

1 2 5 -3 5  sekj. 3 0 -4 0
1
I  3 m in •

1
i 4 0 -5 0

1 1 
1 1 - 1 , 5  1 8 -1 0

Ii 2 min. i8 - 1 0  minj 1 m in .

1  1 s e k . t s e k . {  min. ! m in . 1 ł 1 20 s e k .

{ 6 0  I  120 i 30 120 :  80 1 80 1 50 1
t

60 f
f

40X/
t t

1 -  1 ^20 1 80 ■

11
1

68
1 t

• 76 * 1 1 75
r
1 57 1

111 52
f
ł
1

35
1 r I 1 52 1 1 5 r 1 4 t

1 -

1 "" 1 *
ł 1

1t - - i 3 1 1
4 11 -

i 60 ! - 1 1
i - ! ^ ' - 1 - 11 5

1 1 
t i

1
1

11
f 147-240 i 650 » 320 ł 138 r

«
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ZESTAWIENIE
STANU OSOBOWEGO ORAZ WAŻNIEOSZEGO UZBROJENIA I 
TRANSPORTU W PODODDZIAŁACH ARTYLERII BATALIONOWEJ

I KOMPANIJNEJ

jj Wyszczególnienie
7-------- r------ r
bateria «plutonjpl

n______________________ ^____ iliQ_ID!D-t:iLgE§Q9-i§i
"Stan 
11 osobowy
II

¡¡Transport

oficerów
chorgżych^
podoficerów

szeregowycji^ J
Razem
120 mm M 
02 mm M

wyrzutni PPK-M 
SPG-9 
rkm

.rSBEfllE________
sam.cięż.-ter. 
cięgn.samoch.

• j
Razem

SSSSSg

U t o ń  “ 
mm K i

ssssrsg

1..J

10
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załącznik 7
5CHEMAT ORGANIZACJI A R TV LlP ll PUtKOW fl W pz NA bKOT

ZESTAWIENIE
STANU OSOBOWEGO ORAZ WAŻNIEOSZEGO UZBROJENIA, WY­
POSAŻENIA I TRANSPORTU SZEFA ARTYLERII PUŁKU I 
PODODDZIAŁÓW ARTYLERII PUŁKOWEJ W pz NA S«OT

n W y s z c z e g ó l n i e n i e
jj ss= = a = = _ = -a

n S-tan 
„ 09 0- 
•• b o w y
‘n 
a

I oficerów 
]chorężych 
» podofic.
!szeregowych

<1 ! RazemH------r-------------
122 mm H 
wyrzutni PPK 
rgppanc 
rkm

S z e f  
a r t . p u ł k u

2

B a t e r i a  
1 2 2  mmH

g U z b r o -  
« i  e n  i e
i! ''

H > I
2 I R / s  m a ł e j  m o c y
JJ s a z e -  
n n i e ____

» S p r z ę t  
II b o j  owy

w t  r a n a -Hn p o r t  
u u

_r -
t  r a n s p - o p a n c . 
s a m .03 o b . - t e  r .  
s a m . c i ę ż a r o w e  
s a m . r ó ż - / t  r e n a -

że'*/
c i g g n  . s a m o c h  .  | _____________ j_____ 7______

g x /
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Załącznik 8
SCHEKiAT ORGANIZACai BATERII 122 mm HAUBIC /SAMO­
BIEŻNYCH/ ORAZ WYBRANE INFORMACOE

2.

WYBRANE INFORMACOE
Samobieżna haubice - wozy bojowe na podwoziu gę- 
sienicowym, pływające o opancerzeniu zabezpie- 
czajęcym przed odłamkami pocisków artyleryjskich
1 ogniem broni strzeleckiej; obsługa 4
2 amunicyjnych w drużynie amunicyjnej.
Ilość pojazdów w baterii:
- haubic samobieżnych .........
- wozów dowodzenia R-2 ..........

baterii i oficera ogniowego/;
- autotopografów ......... ......
- samochodów ciężarowych .......

amunicyjnej/;
- samochód gospodarczy .........

połowę/.
Ruchome zapasy amunicji - 1,0 jo 
go w każdym wozie bojowym po 0,5 
w drużynie amunicyjnej po 0,5 jo 
każde działo.

ludzi i

. ' 2 /dowódcy 

. 1;
, 3 /drużyny

1 /z kuchnię

/80 poc./ z te­
jo /40 poc./ i 
/40 poc./ na
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ZESTAWIENIE 
STANU OSOBOWEGO ORAZ WAŻNIEJSZEGO UZBROJENIA 
WYPOSAŻENIA I POJAZDÓW DYWIZJONU RAKIET

TAKTYCZNYCH

u lasasBsssssasssnssissaasssssssBsaasss

Stan
osobowy

Uzbrojenie

WyszczegóInlenie
aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaac

oficerów 
chorężych 
podoficerów 
szeregowców

Razem

wyrzutni rakietowych 
rgppanc 
kb gran, 
rkm
23 mm AZU-23-2

drt
; SS :

19 ii 
10 ! 
4 6  B 
99  "

Wyposażenie r/s KF śr. mocy 
r/s UKF 
kuchni

T ransport 
i,pojazdy

wyrzutni
wozów transportowych 
sam.osobowo-ter • 
s a m . c i ę ż a r t e r e n . 
sam, różnych 
cięgników samochodowych

Razem

-I.
przyczep transp

issasssssasssssasssi
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f|î,?,?il̂r';V.v.'V.-' . Załącznik 15

ZESTAWIENIE
STANU OSOBOWEGO ORAZ WAŻNIE3SZEG0 UZBROJENIA, 
WYPOSAŻENIA I TRANSPORTU PUŁKU ARTYLERII DYWIZJI

PANCERNEJ

Wys zczegóInlenie
i II = * = =
H
j«Stan
"osobowy
Nun

pułk 
artyler; 
= = = = = ;

oficerów 
chorężych 
podoficerów 
s ze regowców

Razem 943

122 mm H 
rgppanc 
kb granat, 
rkm
23 mm AZU-23-2

r/s KF średniej mocy 
r/9 UKF
wozów dowodzenia 
ruchomych węzłów łęczności 
kuchni

5 Trans- samochodów osob.-teren. 
samochodów cięż.-teren, 
cięgników artyleryjskich 
samochodów różnych

Razem 175

motocykli 
przyczep
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fSC^iMAT

ZAŁ^CZWK 49

ORDANlZACll ARMIlNEl ARTMLiRlf
 ̂ ARMAT ^

l>OWi)WTWO 
\ bZTAB

M£?0WIE R09ZA- 
-;[i)WW03i»Kł̂yit

ARm^ll Aft MAT (ABAA)

IcU) U

b^UZBV
T^CWNICZNE

"EATISIA
RSMONTOWA

W-UTON
REMONTU
P0qAZT)6>N

PLUTON
REMONTU

UZ6WO;[£NIA

Plu to n

MÊ VCZNM

WV!̂ ZIÎ
W 5 W

pVWlZJON DMWiZpN
}6^o}ztmA isa mm HA

WWpZIAŁ
POLITWCZN«»»

J  KWATERMliTRlO- 
5TW0

Plu t o n
ZAOPATRZENIA

L

BATERłA
zaopatrzenia

PLUTON 
ZAOPATRZENIA

PLUTON
TRAN>P,605P.

R̂UiVNA
REMONTU
bAMOCN.
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ZAŁĄCZNIK 20

SCł^EMAT ORGANIIACII POpSTAWOWił^CH OppzlAŁbW 

AiRMIlNEl \ r M6APV ARTMLÍRK 
ARMAi:,— .

/ IpMWIZlON ^0W0])2iNlA

L_
B A TIRIA BATIRIA

pow odzi NIA ROZPOZN.

PLUTON
ROZP.

PLUTON
ŁACZN.

WOqt>KOWA.
bHcjA

POCZTOWA

BATIRIA  
ROZP. PZWIĘK.

PLUTON
TOPO.

PLUTON
ftOZP.RAniO'
L0KACVJKC60

PLUTON ROZP. 
i»VST£Mt)W RAWO 
LOKAC.

Pluton
pomiarOw

■DZWIIKOWUCW

r.UTON 
POMIAROWO- 
- RAC+łUNVC.

PLUTON
5APIR0W

PLUTON
Cł«MlCZNU

R̂UZUNA
600POp.

R̂UZVNA
RtMONTU
bAMOCN,
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